UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**D. A. Tractatvs De Privilegiis Ecclessiae**

**Zanchi, Lelio**

**Veronae, M. D. LXXXVI.**

Centesimum Vigesimum Tertium Priuilegium.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61627)

- 7 Votum emissum calore iracundia non ualeat.  
 8 Votum tria habere debet deliberationem, propositum voluntatis, & promissionem subsequentem.  
 9 Votum ex facilitate emissum an tale votum obligat.  
 10 Blasf. manti per iracundiam non remittitur pæna.  
     Nisi esset blasfemia, que inducet mentis alienationem, sicut in ebrio.  
 11 Calor iracundiae quando in totum vitiat consensum, iuramentum, non obligat.  
 12 Iuramentum factum per iracundiam non obligat.  
 13 Votum causa mortis non valet, nec ligat.  
 14 Vota illa quatuor idest, in voto hyerofolimitano, in voto sancti Iacobi, in voto visitando, limina Apostolorum Petri, & Pauli, & in voto religionis.

### Centesimum Vigesimum Tertium Priuilegium.

- 1  C C L E S I A gaudet priuilegio. † Quòd vota possunt Elemosynis redimi, vel in aliud commutari, intercedente superioris auctoritate, & iusta redimendi, vel mutandi causa. † Si igitur quis fecerit votum peregrinationis, queritur vtrum tale votum possit redimi elemosynis, vel commutari in aliud, necessitate instante. Respondet  
 3 Papa, † quòd hoc pendet, ex arbitrio superioris, vt ipse consideret diligenter qualitatem vountis, & causam commutationis, scilicet an ex infirmitate, vel affluentia diuitiarum, aut alia probabili causa, vt scilicet peregrinatio, vel commutatio magis sit Deo accepta, & secundum hoc, super hoc dispenset, cap. 1. de vot. & vot. redempt. Ratio hæc esse potest, quòd requiritur arbitrium superioris ob commutationem voti, vt videat causam, quæ magis sit accepta Deo, & secundum eam dispenseat. Hic igitur cōsiderandum venit, quòd votum in aliud votum commutari potest, iniuncta auctoritate superioris, &  
 4 adiecta iusta causa à superiore consideranda. † Sed quero an sine causa votum possit redimi, vel commutari, vota sunt à principio voluntaria possunt redimi, vel commutari causa existente in vounte, dummodo commutetur, vel pro redemptione det aliquid magis vtile, & Deo magis acceptum, hoc tenet, in rubrica Inn. de obseru. ieu. & sequitur Archid. in cap. præsbyter

sbyter 82. dist. probatur per c. ex multa in fi. Vbi dicitur alter-  
 natuē loquendo, si necessitas exigat, vel vtilitas persuadeat,  
 sufficit ergo alterum illorum, & ex illo tex. infertur ad limi-  
 tationem, vt tunc commutatio debeat esse vilior, quando ne-  
 cessitas, nō suggerit cōmutationem voti, nam ibi dicit, quod  
 sufficit necessitas, vel vtilitas, ergo in casu necessitatis non re-  
 quiritur melior vtilitas, vnde surgit hēc commutatio voti, cum  
 sit de iure diuino, cap. magnæ de vot. & vot. redemp. hēc au-  
 tem respiciunt, vota voluntaria. † Ieiunia autem necessaria,  
 quæ sunt inducta ab Ecclesia, non possunt commutari, nec re-  
 dimi, sine causa existenti in ipso obligato Inn. in d. Rub. † Ie-  
 junia vero data per sacerdotem pro pénitentia ipsius, arbitrio  
 possunt commutari, sed sine arbitrio secus, sic gl. intelligit in  
 d. cap. præsbyter. † Aliquando quis emittit votum calore  
 iracundia, an valeat, dicitur quod non cap. dudum, de conuer-  
 sat. coniug. quam Rom. sequitur pro singulari in singularibus  
 suis in singul. incipiente volo commentare, vbi inter alias alle-  
 gat sanctum Thom. qui dicit, quod in voto requiruntur. † Tria  
 deliberatio, propositum voluntatis, & promissio subsequens,  
 sed in talis casu iracundia non est deliberatio, gl. in cap. neque  
 uiduas 27. q. 1. aliquando. † Quis emittrit votum ex facil-  
 itate, an tale votum emissum obligat, & dicendum quod sic, Host.  
 in summa de malefi. dicit. † Quod blasphemanti, per iracun-  
 diam nō remittitur pæna, & hoc limitat Abb. in c. 2. de malefi.  
 Nisi esset tanta blasfemia, quæ induceret mentis alienationē,  
 sicut de ebrio, capit. à crapula. de vi. & hon. cl. Et hoc maxi-  
 mè, quando procedit iracundia, ex iusto furore, secus si in dan-  
 do operam rei illicitæ, puta post amissionem in ludo, Abb. in  
 d. c. 2. Fely. in cap. si vero, & in cap. sicut. de iur. iur. quod quan-  
 do. † Calor iracundiæ in totum vitiat consensum, iuramen-  
 tum, non obligat, quod iracundia inducit cecitatem mentis,  
 secus si non est tanta iracundia, & ibi dicit Fely. q. qn Ecclesia  
 militans est incerta, de gradu furoris, & de non consensu iu-  
 rantis, eligit tutiorem partem Rom. in singul. 407. incip. Volo  
 commentare, vbi dicit, † quod iuramentum factum, per  
 iracundiam non obligat. 2. C. ad l. Iul. maie. Et † an vo-  
 tum mortis causa valeat, dicitur, quod non valet, nec ligat, si-  
 cut nec iuramentum, sicut enim ligat iuramentum propter  
 periculum mortis, ita nec votum cum paribus passibus ambu-  
 lent, Abb. in cap. debitores, & c. licet de voto, & vot. redemp.